⁴¹ Cf. *ibid.*, I, 33, 62, 145-146, pp. 62, 18-63, 23.

⁴² Cf. *ibid.*, I, 26, 39, 131, pp. 37, 11-38, 15.

pienamente condivisibile e condiviso da tutti i cristiani ma che, secondo Agostino, occorrerebbe conciliare con un passo del Salmo 142 in cui si dichiara che nessun vivente è giusto dinnanzi al Signore⁴³. Anche nei battezzati, infatti, benché siano cancellati tutti i peccati, rimane *ad agonem* il reato, ovvero la concupiscenza, intesa come inclinazione a preferire i beni temporali ai beni eterni; innocua per chi non cede ad essa, causa di peccato per chi le presta ascolto e si lascia da essa dominare. Occorre, pertanto, rivolgersi al celeste medico per essere sanati, per ricevere il perdono dei propri peccati, usando come rimedio l'esercizio della misericordia; inoltre, è bene chiedere a Dio che il suo aiuto non venga meno, nel momento in cui la concupiscenza risveglia la tentazione e il desiderio di peccare, e che liberi dal male, condizione che si attuerà completamente sono nella risurrezione⁴⁴. Affinché tale posizione non sia intesa come un tentativo di deresponsabilizzazione dell'individuo dalle sue azioni malvage, Agostino precisa che la volontà dell'uomo è l'unica causa dell'allontanamento da Dio per mezzo del peccato; la stessa volontà, però, non è sufficiente a determinarne il suo ritorno. Tale principio è spiegato meglio con il riferimento alla luce: l'occhio non è aiutato dalla luce quando si chiude e si distoglie da essa; per vedere, però, viene aiutato dalla *lux* e non può vedere se essa non l'aiuta. Nel peccare, dunque, non si è aiutati da Dio ma senza essere da lui aiutati non si può ritornare a lui, compiere ciò che è giusto, adempiere in pieno il *preceptum iustitiae*. Il sostegno di Dio, però, non è soltanto consequenziale alla conversione ma è anche precedente la conversione stessa; egli aiuta non solo se convertiti a lui, ma anche perché ci si converta a lui⁴⁵.

Quid ergo illis fiet, qui, etsi fateantur se non habere vel non plenam habere iustitiam, tamen a se ipsis habendam, non a suo Creatore, ubi horreum eius et fons eius est, deprecandam esse praesumunt? Nec ideo tamen solis de hac re votis agendum est, ut non subinferatur ad bene vivendum etiam nostrae efficacia voluntatis. Adiutor enim noster Deus dicitur nec adiuvari potest, nisi qui aliquid etiam sponte conatur, quia non sicut in lapidibus insensatis aut sicut in eis, in quorum natura rationem voluntatemque

⁴³ Cf. *Ps* 142, 2.

⁴⁴ Cf. AUGUSTINUS, *De pecc. mer. et rem.*, II, 3, 3 – 4, 4, 152-153, pp. 72, 5-75, 9.